Univerzi ta Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Praha 2007 Hana Velíšková

Univerzi ta Kar lova v Praze

Husi tská teolog ická fakul ta

Diplomová práce

Kval i f ikace a výbava poskytovate lů pastorační péče

v Pražské diecézi Církve českos lovenské hus i tské

The qual i f icat ion and ski l ls o f pastora l care providers

in Prague diocese of Czechoslovak Huss ite Church

Katedra systematické teologie

Studi jní obor Husi tská teologie v kombinaci

s psychosociá lními s tudi i

Prezenční s tudium

Škol i te l : Autor :

ThDr. J i ř í Vogel , Th.D. Hana Vel íšková

Praha 2007

Poděkování škol i tel i

Děku j i svému ško l it e l i, ThDr . J iř ímu Vo gelo v i, Th.D. , za jeho čas, kt er ý

mi vžd y o chot ně věno va l, za jeho rad y a t rpě l ivo st př i vedení mé

d ip lo mo vé práce.

„Proh lašu j i , že j sem tu to d iplomovou prác i s názvem Kva l i f i kace a

výbava poskytova te lů pastorační péče v Pražské d iecéz i Cí rkve

českos lovenské hus i tské napsa la samosta tně a výhradně s použ i t ím

c i tovaných pramenů , l i t e ra tu ry a da lš ích odborných zdro jů a souh lasím

s je j ím prezenčním zpř í s tupněním v kn ihovně UK HTF.

V Praze dne 30. 7 . 2007

Anotace v českém jazyce

V reakc i na so učasno u s it uac i v personá ln ích a kva l i f ikačních o t ázkách

zaměst nanců P ražské d iecéze c írkve česko s lo venské hus it ské se au to rka

t éto práce pokus i la zmapo vat s it uac i a ú ro veň po skyto vání pasto rační

péče, a to jak z h led iska kva l i f ikace p o skyto vat e lů t éto péče – ze jména

po mo cí do t azn íků a úda jů do stupných z výročních zpráv Pražské d iecéze

C írkve česko s lo venské hus it ské, schva lo vaných D iecézním

shro mážděním, t ak z hled iska o so bno st ní výbavy, ana lýzy po sto jů

po skyto vat e lů pasto rační péče – respo ndentů z do tazn íko vého šetření.

Ana lýzo u z j iš těných úda jů , p rávn ích zakot vení a sku t ečno st í se au to rka

pokus i la nast ín it mo žná výcho d isk a a meto dy da lš ího vývo je

k uspo ko j ivému z lepšení jak v o b last i ú ro vně po skyt o vané péče, t ak

z h led iska spo ko jeno st i je j ích po skyt o vat e lů .

Anotace v ang l i ckém jazyce

The aut ho r o f t h is work has react ed on a cur rent s it uat io n o f perso na l

and qua l i f ica t io n mat t ers o f emp lo yees o f Prague d io cese o f

Czecho s lo vak Huss it e Church. She has a t tempt ed to map a leve l o f

p ro v ided pastora l care fro m t he po int o f qua l i f ica tio n o f care pro v iders

by means o f quest io nna ires and dat a o bt a ined fro m annua l repor t s o f

P rague d io cese o f Czecho s lo vak Huss it e Church approved by D io cese

Assembly. At t he same t ime au t hor lo oked a t perso nal equ ip ment , sk i l l s

and a t t it udes o f ind iv idua l care p ro v id ers . The quest io nna ires were t he

ma in so urce o f in fo rmat io n.

By ana lys ing reco gnized dat a and law fac t s , t he author has t r ied to

o ut l ine po ss ib le so lu t io ns and met ho ds o f po t ent ia l p ro gress to

sa t is fac to ry impro vement o n t he leve l o f p ro vided care and a lso

impro vement o n t he par t o f sa t is f ied care pro v iders.

K lí čová s lova v češt ině

Do pro vázení, Kva l i f ikace, Oso bno st , Pastorace, Psycho hyg iena, Řád y,

Sebeuzdravo vání, Superv izo r

K lí čová s lova v ang l ič t i n ě

Acco mpany ing , Qua l i f ica t io n, Perso na l it y, Pastora l Care , Care o f So u l,

Ru les, Se l f- hea l ing , Superv iso r

Obsah

1. ÚVOD 10

2. VÝVOJ OBSAHU POJMŮ DUCHOVNÍ A PASTORAČNÍ PÉČE, PASTORACE.
ODKAZY NA SZ A NZ 12

2.1 STARÝ ZÁKON 13
2.2 NOVÝ ZÁKON - JEŽÍŠ JAKO LÉKA Ř DUŠÍ A JEHO NÁSLEDOVNÍCI 14

3. PROBLEMATIKA POJM Ů PASTORAČNÍ PÉČE. CO JE POIMENIKA,
DUCHOVNÍ PÉČE, PASTORAČNÍ PÉČE 16

3.1 ROZDÍLNÉ POHLEDY R ŮZNÝCH DENOMINACÍ 17
3.1.1 KATOLICISMUS 18
3.1.2 PROTESTANTSKÉ PROSTŘEDÍ 19
3.1.3 CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ 21
3.2 TEORIE PASTÝŘSKÉ PÉČE V SOUČASNOSTI 23
3.3 HODNOCENÍ POJETÍ PASTORAČNÍ PÉČE 25

4. HISTORIE CČSH – SNĚMY A ODRAZ DUCHOVNÍ PÉ ČE V JEJICH
PROGRAMU A VÝSTUPECH 27

5. JAKÉ MÁ POSKYTOVATEL PASTORA ČNÍ PÉČE V PD CČSH SPLŇOVAT
PŘEDPOKLADY K USTANOVENÍ? 31

6. KVALIFIKACE K PASTORACI Z HLEDISKA ŘÁDŮ CČSH A JEJÍ
PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY 37

6.1 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY POSKYTOVÁNÍ PASTORA ČNÍ PÉČE 42
6.2 KVALIFIKACE POŽADOVANÁ ŘÁDY CČSH 46
6.3 JAK MÁ TEDY BÝT POSKYTOVATEL PASTORA ČNÍ PÉČE V CČSH PŘIPRAVOVÁN
K PASTORACI? 52
6.4 FORMÁLNÍ – OVĚŘITELNÉ POŽADAVKY , „ TVRDÁ DATA “ VS. „ MĚKKÁ DATA “, OBTÍŽNĚ
HODNOTITELNÉ POLOŽKY 54
6.5 ROZDÍLY OD KVALIFIKACE POŽADOVANÉ STÁTEM PRO PRÁCI S OCIÁLNÍHO
PRACOVNÍKA (ZÁKON O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ) 56

7. PRAKTICKÁ ČÁST 59

7.1 JAKÉ VZD ĚLÁNÍ MAJÍ POSKYTOVATELÉ PASTORA ČNÍ PÉČE V PD CČSH? 60
7.2 JACÍ JSOU, JAK HODNOTÍ SVOU PRÁCI V TOMTO SM ĚRU? 61
7.3 CO SI PŘEDSTAVUJÍ POD POJMEM PASTORAČNÍ PÉČE? 64
7.4 JAKÝM ZP ŮSOBEM PROBÍHÁ SUPERVIZE V OTÁZKÁCH PASTORACE V PD CČSH? 68
7.5 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍK Ů – JAK SE SAMI PREZENTUJÍ 68

8. VYHODNOCENÍ VÝKAZ Ů PRÁCE – REALITA 70

9. ZÁVĚR 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY_________________________________________73

SEZNAM PŘÍLOH, PŘÍLOHY_____________________________________________76

Seznam zkratek

c.p .o . – c ír kevní p rávn ická o so ba

CZ – Církevní zast up it e ls t vo

HITS – Husův inst it ut t eo lo g ick ých s t ud i í

hud . - hudební

LDN – léčebna d lo uho do bě nemo cných

n.o . – nez isko vá o rganizace

NO – nábo ženská o bec

OŘ – Organizační řád CČSH

PD CČSH – Pražská d iecéze C írkve česko s lo venské hu s it ské

ped. – pedago g ika, pedago g ick ý

psy. - psycho lo g ie

ŘDS – Řád ducho venské s lužby CČSH

š.p .o . – ško lská právn ická o so ba

UK HTF – Univerz it a Kar lo va Hus it ská t eo lo g ická faku lt a

ÚDR PD CCŠH – Úřad d iecézní rady Pražské d iecéze C írk ve

česko s lo venské hus it ské

v ik . úč . – v ikar iá t n í účet n í


[…]

Se,

PP

přípravy

projektů

domnívám se, že

pastorační péče

je specifickou

formou pomoci

druhým, jde o

službu z lásky s

hlavním těžištěm

v komunikaci s

druhými, jejich

psychické i

osobní pomoci,

která se

odehrává na

úrovni osobních

schůzek a

pastoračních

návštěv a

rozhovorů

Č AV

a)

ně

kdy

b)

DOM,

NEM
HDR, B OA 2002

jazyková

škola 1 rok
N

PA 2003 ne

D, M,

S, N,

Se

návštěvy,

rozhovory, vedení

lidí v tíživých

životních

situacích

Č AV a)

F,

DOM,

NEM,

DD

ve škole
HDR, M,

B
SŠ 1986

HITS

nyní

sociálně-

právní
N

PA

kaz.l,

jáhen,

farář,

jiné

2004 J

D, M,

S, N,

Se,

ASE

studium

HTF

duch. péči,

naslouch., nechat

se vést k přenáš.

víry, naděje a

lásky, podpořit

důvěru v Hosp.,

povzb., uklidnit,

těšit, pěstovat

návyk na radost z

důvěry v Pána,

radost a útěchu z

Písma, modlit.,

písní

Č AV a)

F,

DOM,

NEM,

DD

ve škole,

na ulici -

veřejnosti

HDR, M,

B

zpěv písní

ze zpěvníku
VŠ 2008 HTF

HI

TS
kazatelské A

přivítám

supervizi
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PA 2004 ne

D, M,

S, N,

Se,

PP,

ASE

minimalizovat

strach, úzkost a

zmatek u lidí,

především

pomocí Písma

svatého,

ukazovat cestu

Ježíše Krista

Č AV a)

F,

DOM,

NEM,

DD

HDR, M,

B
SOŠ 1989 hotelová

cestovní

ruch
A

PA kaz. 2005 J N, Se

práci s Mí,

nemocnými a Se,

návštěvy, akce

mimo sbor,

ekumenická

práce, výlety

Č AV a)

DOM,

NEM,

DD

M VŠ FTVS
HI

TS

tělesná,

taneční a

prac.

vých.

handicap

ovaných

waldorfský

3letý kurs

Stuttgart

Mgr. A
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Pří loha č. 3

Vysvě t l i vky k p ř í loze č . 2

Otázky :

1 . S lo užím v CČSH jako …

1.a Po známka

2 . Od ro ku…

3 . Ne/mám svěcení, event . jaké

4 . Př i své s lužbě se k ro mě j iného spec ia l izu j i na péč i o …

5 . Po d po jmem past orační péče s i předst avu j i…

6 . Př i výko nu své s lužby se set kávám s po třebou l id í p ro mlu v it s i,

vys lechno ut a po dpoř i t

7 . Tuto je j ich po třebu se snaž ím zo dpověd ně a s nasazením

uspo ko jo vat…

8 . V těchto s it uac ích… a) s i v ím rad y a neč in í mi vě t š í po t íže b l ižn ího

vys lechno ut , na j ít vho dná s lo va, po rad it a po mo ci, b) se c ít ím ne j is t ý/á ,

a le snaž ím se po mo c i, c ) bych ne jradě j i zmize l/a .

9 . Mám zkušeno st ( - i) s pastorac í…

9 .a Po známka

10 . Př i mém past oračním půso bení do š lo …

10.a Po známka

11 . Vzdě lán í (ne jvyšš í do sažené / st udované)

11 a. Kde / da lš í vzdě lán í, zaměření
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12 . Pro lepš í po skyt o vání pasto rační péče bych uv ít a l/a da lš í vzdě lán í,

kurzy, ško len í, superv iz i a t p .

Legenda:

PA - pastorační as is t ent

Du - ducho vní

D - dě t i

M, S - mládež, s t udent y

N - nemo cné

S - sen io ry

PP - po zůst a lé před po hřbem

ASE - admin is t rat iva , správa, eko no mika

F - fa ra

DOM - do mácno st

Nem - nemo cn ice

DD - do mo v důcho dců

V - vězn ice

HDR - h lubš í ducho vní ro zho vo r

M - mo d l it ba

B - č t en í z B ib le

HBF – Huso va čs. bo ho slo vecká faku lt a
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HTF - Husit ská t eo lo g ická faku lt a UK

T - teo lo g ie

E - eko no mie

PSS -psycho so c iá ln í s t ud ia

TF - t eo lo g ická f i lo so f ie

HF - h is to r ie , f i lo so f ie

A - ano

N - N

Č - Č

O - O

TN - t éměř n ikd y

AV - ano, vě t š ino u

K - kněžské svěcení

J - jáhenské svěcení

kaz . - kazat e l

Kval if ikace a výbava poskytovatelů pastorační péče

v Pražské diecézi Církve československé husitské

The quali fication and ski l ls of pastoral care providers

in Prague diocese of Czechoslovak Hussite Church

Hana Ve l íško vá

On t he beg inn ing o f t he wo rk t here is br ie f sur vey o f co ncept mean ing

po imen ica, pasto ra l and sp ir it ua l ca re w it h re ference t o The O ld

Test ament and The New Test ament . I t is fo l lo wed by descr ib ing d iverse

v iew o f d i f fe rent deno minat io ns t o t hese mean ing s and by o ut l ine o f

so me co nt empo rary c r it ic t eo r ies on pastora l care . Th is to p ic is

espec ia ly ana lysed o n backgro und o f Czecho s lo vak Huss it e Church

(CHC) , ho w and when CHC at t end to t h is d i lemma and w it h wh ich

resu lt s . The ana lys o f t he ru les o f CHC g ives mo re c lear fo rma l

co nd it io ns fo r appo int ment to t he fu nc t io n o f a p r iest . I n t he pract ica l

par t o f t he wo rk t hese co nd it io ns are o n t he base of quest io nna ires and

reco rds o f work co nfro nt ed w it h t he real it y.