Posudek oponenta diplomové práce

Název dipl. práce: *Kvalifikace a výbava poskytovatelů pastorační péče v Pražské diecézi Církve československé husitské.*

Autor dipl. práce: *Hana Velišková*

Oponent: Mgr. Pavel Kolář, M.T.S.

Cíle předkládané práce lze shrnout do několika bodů:

1. zmapování současných forem poskytování pastorační péče v Pražské diecézi CČSH;
2. zmapování (odborné) kvalifikace jejich poskytovatelů;
3. zmapování jejich osobnostních předpokladů;
4. zmapování jejich osobních postojů k pastorační péči;
5. nastínění možných východisek a prostředků ke zlepšení poskytování pastorační péče;

Základní metodou, která měla přispět k dosažení zvolených cílů, se stalo vyhodnocení dotazníků (70) a výkazů práce (?), jež autorka zpracovala. Dotazník je přiložen k práci jako její „Příloha č. 1“ (str. 78 – 80), údaje zjištěné z vyplněných a odevzdaných dotazníků jsou zpracovány v tabulce jako „Příloha č. 2“ (str. 81 – 95). „Příloha č. 3“ obsahuje legendu k „Příloze č. 2“ (postrádám v ní vysvětlení barevných rozlišení).

Vyhodnocení dotazníku je věnována 7. kapitola předložené práce (str. 59 – 69). Ačkoli jsou mnohé konkrétní poznatky získané z dotazníku velmi zajímavé a důležité, postrádám v této kapitole **zdůvodnění volby konkrétních otázek** pro zpracování dotazníkového formuláře. Snad je to dáno i tím, že jsem v této části práce neshledal žádný odkaz na sociologickou literaturu, jež se touto metodou výzkumu zabývá. Zdůvodnění volby otázek je důležitým indikátorem předporozumění na straně toho, kdo výzkum koná, a jeho schopnosti své předporozumění kriticky reflektovat. Je třeba zdůraznit náročnost této metody výzkumu, s níž se autorka musela vypořádat. Velmi dobře získané dílčí poznatky zpracovala do celkového obrazu zkoumané problematiky. Za nedostatečné však považuji vlastní **vyhodnocení získaných poznatků**, které nemůže spočívat pouze v jejich vzájemném uspořádání. Autorka práce tak na str. 64 – 68 cituje jednotlivé odpovědi respondentů na otázku „Pod pojmem pastorační péče si představuji:“, aby následně pouze konstatovala: „Je zřejmé, že každý z respondentů má vlastní představu o tom, co to je pastorační péče, často se však setkáváme s překrýváním a zaměňováním s jinými funkcemi a posláními služby církve.“ (s. 68) V čem však „překrývání a zaměňování“ spočívá a jaké jsou ony „jiné funkce a poslání“ se však od autorky nedozvídáme. *Obě mé zvýrazněné námitky považuji za základní věcné nedostatky v této části práce, k nimž by se měla autorka předložené práce ve své obhajobě vyjádřit.*

„Teoretická“ část práce je autorkou rozdělena do kapitol 2. – 6. (str. 12 – 58). Cílů stanovených autorkou samou se bezprostředně týkají kapitoly 5. a 6., které se zabývají jednak obecnými předpoklady nutnými k ustanovení do služby v církvi (kap. 5.), jednak předpoklady kvalifikačními (kap. 6.). Za zdařilejší považuji kapitolu 5. V kapitole 6. postrádám soustavnější výklad povahy užívaných pramenů kanonického práva CČSH a jejich vzájemných vztahů (např. Ústava vs. Organizační řád) – autorka vychází zjevně z předpokladu, že jsou s tím čtenáři její práce obecně seznámeni; nemyslím si ale, že jde o správný předpoklad pro zpracování magisterské diplomové práce. Přinejmenším chybí odkaz na literaturu, v níž by bylo možné tento obecnější výklad nalézt. Domnívám se, že absence právě tohoto ucelenějšího přístupu vede autorku k tomu, aby kapitolu vystavěla především na rozsáhlých citacích z jednotlivých kanonických pramenů, které doprovází velmi stručnými

interpretačními poznámkami. Podobně je škoda, že autorka nevěnovala podobný stručný systematický úvod do problematiky duchovní správy a její struktury v CČSH. **Za velmi cenné však považuji autorčiny závěry a návrhy ohledně řešení problematiky vzdělávání osob pověřených duchovenskou službou v CČSH**, jež prezentuje na str. 45 (důležitá otázka odborné supervize), str. 48n, str. 51 – 56. Srovnání vnitrocírkevních nároků na kvalifikaci poskytovatelů pastorační péče s kvalifikačními požadavky obsaženými v zákoně o sociálních službách (str. 56 – 58) však není skutečným srovnáním, ale pouze citací příslušného paragrafu zákona s krátkou poznámkou.

Obdobnou torzovitostí trpí rovněž kapitola 4. „Historie CČSH – sněmy a odraz duchovní péče v jejich programu a výstupech“ (str. 27 – 30). Kdyby ji autorka nahradila komentovanou bibliografií k tématu pastorační práce v CČS(H), byl by to počin užitečnější.

Kapitoly 2. a 3., které slouží jako stručný úvod do problematiky duchovní péče, jsou s ohledem na předloženou práci dobré. (Pochybuji pouze, zda lze podkapitolu 3.2. Teorie pastýřské péče v současnosti opřít pouze o volnou citaci jednoho encyklopedického hesla.)

„Teoretická“ část a místy i část „praktická“ předložené práce poměrně značně vykazují charakter předběžných pracovních náčrtů jednotlivých témat, spojených do dílčích celků kapitol a podkapitol. Schází jim tedy základní systematické zpracování a sjednocení v jeden celek diplomové práce.

Z hlediska formálních požadavků na diplomové práce upozorňuji na určité nedostatky ve zpracování bibliografických údajů. V „Seznamu použité literatury“ (str. 73 – 75) jsem nenašel např. odkaz na některé prameny uváděné v textu práce (viz pozn. 83, s. 43 – TOŠNER...; pozn. 70, s. 36 – RUTRLE; pozn. 43, s. 24 – TILLICH; pozn. 29, s. 19 – LUTHER. Nejsm si zcela jist, zda práce naplňuje požadavky na formu bibliografických údajů v samotném textu práce. (Na okraj: Psala anglickou anotaci a závěrečné angl. summary též osoba?)

Závěr: Přes všechnu svou kritiku předložené práce chci závěrem zdůraznit, že je třeba kladně ohodnotit autorčinu volbu velmi důležitého tématu pro současnou diskusi v CČSH. Autorka rozpoznala klíčová rozhodnutí, která před CČSH stojí, dobře charakterizovala cíle své práce a navrhla některé důležité směry (zejména v otázce kvalifikace), jimiž by se měla církev v otázce pastorační péče pohybovat. Postrádám však konzistenci v jejím postupu při zpracování daného tématu.

Navrhuji ohodnocení „dobře“ (tj. 3).

V Praze dne 3. září 2007

Mgr. Pavel Kolář, M.T.S.